A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 9 d’abril de 1265. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 40, núm. 336, 129 × 215 mm. Bon estat de conservació.

In1 nomine Domini. Ego Lobet Chisol et uxor mea Beatrix 
et infantes nostri Petrus et Berengarius vendimus tibi Bernarde 
Tafurelli et fratri tuo Raimundo et omni vestre progeniei ipsas 
domos nostras quas habemus in villa Vici, in senioratu Milicie 
Templi, in locum quem vocant Vitem. Et affrontant ab oriente 
in sacrario Petri Poto, a meridie in carreria, a circio in vestro 
orto, ab ociduo in bassa. Sicut ipsas domos habemus et habere 
debemus, sic vobis eas vendimus, cum omnibus suis pertinenciis 
et affrontacionibus et ingressibus et egressibus suis, pro XII moa-
bitinis aiadinis bonis et rectis. Et sicut melius dici vel fieri potest, 
de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem tali 
pacto ut habeatis et possideatis eas vos et vestri per vestram rec-
tam comparacionem, ad omnem voluntatem vestram et vestrorum 
faciendam in perpetuum, salvo censu predicte Milicie Templi, qui 
est unum par caponum omnibus annis. Si quis hoc dirumpere 
voluerit, agere non valeat, set in duplum componat. Et insuper 
firmum permaneat omni tempore.

Quod est factum VI kalendas iunii, anno XXIIIº regni regis 
Lodovici iunioris.

Sig+num Lobet Chisol, Sig+num Beatricis uxoris eius, Sig+num 
Petri, Sig+num Berengarii, qui hoc facimus et firmamus firmarique 
rogamus. 

Sig+num Berengarii de Basses. Sig+num Petri Berengarii 
de Clocherio. Sig+num Raimundi de Lunello. Sig+num Petri de 
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Cardona. Sig+num Girberti de Vico. Sig+num Berengarii Sancti 
Vincencii, pauperis Milicie Templi. 

Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo (se-
nyal) supra.2

1. B comença: Hoc est translatum cuiusdam instrumenti quod sub istis continetur 
verbis.  2. B acaba: Sig(senyal)num Petri de Aireis, Vicensis canonici et publici ville 
Vici notarii. Sig(senyal)num Petri de Alibergo, scriptoris iurati, qui hoc translatum feci 
fideliter translatari et scribi ac clausit mandato Petri de Ayreis, publici Vicensis notarii, 
Vº idus aprilis, anno Domini MºCCºLXº quinto.

1060

1160, maig, 31
Testament. Berenguer de Torroja atorga testament, en el qual fa diver-

sos llegats a institucions eclesiàstiques i deixa la major part dels 
seus béns al seu germà Arnau de Torroja, al seu nebot Ramon de 
Torroja i a la seva filla.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la primera meitat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 40, núm. 337 dupl. (olim arm. 3 Lleida, sac Sant Anastasi, 
núm. 5), 421 × 502 mm. Bon estat de conservació malgrat l’enfosquiment del 
marge dret del pergamí a causa de la humitat, i d’alguna taca.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 582.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco, 
in Dei nomine, ego Berengarius de Terroia, gravi egritudine de-
tentus, facio meum testamentum. In quo eligo manumissores meos, 
videlicet Raimundum de Podio Alto, Geraldum de Iorba et Arnal-
dum de Terroia et Petrum Arnaldi de Cervera et Guillelmum de 
Orta, quibus caritative precipio ut si me mori contigerit antequam 
aliud testamentum faciam, ita distribuant res meas sicut hic in-
venerint ordinatum. In primis, iubeo corpus meum sepeliri in 
cimiterio ecclesie Sancti Ruffi, que sita est aput Ilerdam. Et di-
mitto atque concedo eidem ecclesie ipsam meam almuniam de 
Ilerda et ortum unum et duas vineas que ibidem habeo, sicut 
resonat in carta quam eidem ecclesie feci, et animalia que laborant 
prefatam almuniam et tonas quas habeo Ilerde. Et dimitto Sanc-
te Marie sedis Ilerde CCC morabetinos quos habeo in pignore de 
decimo de Almanar ab episcopo et clericis iamdicte sedis, eo vi-
delicet modo ut nec episcopus iste nec aliquis successorum suorum 
possit alicui dare vel impignorare vel alienare, sed semper sit in 
usum canonicorum ipsius sedis, ad victum vel ad vestitum. Et 
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dimitto canonice Sancte Marie Sedis Urgelli ipsum castrum de 
Turre cum omnibus suis pertinenciis, sicut Petrus Ecardi avuncu-
lus meus, Urgellensis ecclesie archidiachonus, dimisit iamdicte 
ecclesie, ita ut nec episcopus iste nec aliquis successorum eius 
possit illud castrum alicui dare vel alienare, sed semper sit in 
usum canonice iamdicte sedis; et C morabetinos in auro quos 
Arnaldus frater meus donet in honore, in eodem castro, ad opus 
canonice prefate sedis. Dimitto etiam Sancte Marie de Solsona I 
mansum cum suis pertinenciis in castro de Amenla, simul cum 
decimo ipsius mansi et cum omnibus expletis et cum perna et 
cum questis et adempramens eiusdem mansi, in quo habitant 
Adriani; ita quod Raimundus de Terroia nepos meus accipiat in 
aliis mansis qui sunt in eodem castro, terciam partem quam ha-
bet in predicto manso, ut totum et integrum ipsum mansum 
habeat supradicta ecclesia de Solsona, sine blandimento alicuius 
persone. Dimitto etiam Milicie Templi Iherusalem meum alodium, 
scilicet campos et vineas quas habeo aput Ilerdam, in Fontaned. 
Et dimitto Hospitali Iherusalem ipsum alodium quod habeo in 
Bardinas, versus portam de Munt Agut, quod habui per concam-
bium. Et dimitto Raimundo de Terroia nepoti meo terciam partem 
de Terroia, sicut pater meus mihi eam dimisit in testamento; et 
castrum de Colonico, sicut ego habeo vel habere debeo; et hono-
rem quem habeo in Sede Urgelli et in Calvidian et in Arcegel et 
in aliis locis, sicut Ecardus avus meus habuit per episcopum et 
clericos ipsius sedis sive per alodium, a ponte Sancti Andree usque 
ad castrum Sancti Martini; et honorem quem habeo in Sanauga 
et castrum de Manresana et de Bechfred. Arnaldo vero de Terroia 
fratri meo dimitto meas domos de Terroia et mansum Guillelmi 
Sala, cum omnibus pertinenciis et tenedonibus ipsius mansi, simul 
cum conemina que fuit ipsius mansi et cum alia conemina que 
fuit vinea, quam tenet Petrus de Mata Rotunda; et molendinum 
quod est inter Terroiam et Sadaon, quod ipse Petrus de Mata 
Rotunda tenet; et cum vineis ipsius mansi, ut habeat et teneat 
ipse Arnaldus de Terroia omnibus diebus vite sue, simul cum orto 
quem teneo in Terroia. Ita ut, post mortem suam, unus sacerdos1 
habitet in prephatis domibus et teneat et habeat ipsum honorem 
de Guillelmo Sala, simul cum ipsis condeminis et molendino et 
vineis et cum area et paleario, qui semper cantet missas in eccle-
sia Sancti Salvatoris de Terroia pro remedio anime mee et Arnal-
di fratris mei et serviat ibi die ac nocte; et post illum succedat 
alius et sic unus post alium usque in sempiternum, eo modo quod 
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ipse sacerdos non sit sub dominio episcopi vel capellani ipsius 
ecclesie vel domini castri, sed semper stabiliatur comuni consilio 
populi ipsius ville et domini ipsius castri. Et ortum quem dimitto 
Arnaldo, qui fuit mei patris, revertatur Raimundo nepoti meo. Et 
ortus quem tenet Raimundus nepos meus, qui fuit2 de Guillelmo 
Sala, revertatur sacerdoti qui stabilietur in iamdicto honore. Et 
dimitto eidem Arnaldo castrum de Camarasa et castrum de Cubels, 
cum castris et pertinenciis et dominicaturis et caballariis, sicut 
ego habeo vel habere debeo, sicut pater meus adquisivit, et cum 
omnibus meliorationibus que ego post eum adquisivi; et castrum 
de Almanar et quicquid ibi habeo quibuscumque modis adquisivi, 
excepto ipso pignore quod dimisi superius Sancte Marie sedis 
Ilerdensis; et castrum de Calatarran, quem teneo per comitem 
Barchinonensem, cum omnibus suis pertinenciis; et totum castrum 
de Amenla, cum militibus et senioratico et duabus partibus do-
minicature. Tercia vero pars sit Raimundi nepotis mei, solide et 
quiete, preter mansum quem dimito ecclesie Sancte Marie de 
Solsona, libere et quiete. Et dimitto filie mee, post mortem Arnal-
di fratris mei, castrum de Almanar cum omnibus pertinenciis suis; 
et castrum de Calatarran, sicut ego habeo, cum omnibus perti-
nenciis suis; et castrum de Amenla, simul cum tercia parte Rai-
mundi nepotis mei, propter quam dimitto ei castrum de Camara-
sa et castrum de Cubels post mortem Arnaldi fratris mei, si 
mortuus fuerit sine infante legitimi coniugii. Si vero infantem 
habuerit, remaneat ipsi infanti castrum de Camarasa et castrum 
de Cubels et castrum de Amenla. Filia vero mea habeat castrum 
de Almanara et castrum de Calatarran cum eorum pertinenciis. 
Dimitto etiam filie mee castrum de Ager et de Clarmunt et de 
Fedet et de Fenestris et de Blancafort et de Olgerre et de Ivarz; 
que castra comes Poncius mihi dedit et Geraldus de Cabrera et 
socer meus Raimundus Beregarii, qui mihi dederunt tenedonem 
de ipsis castris et comendaverunt mihi milites, scilicet castlanos 
qui tenent ipsa castra, quibus dedi mille morabetinos et eo am-
plius; ita quidem, quod si mater eius vel avus, de omnibus his 
exhereditaverint3 eam, et ego simili modo de his que superius ei 
dimitto, exeredito eam. Item, dimitto et delibero Sancte Marie 
Sedis Urgelli II cavallerias, I de Barguga et aliam de Galezer, quas 
avus meus Ecardus adquisivit ab archidiachonis ipsius ecclesie, 
ita scilicet ut unaquemque ad dominium archidiachonatus, unde 
fuerunt, revertatur. Omnem honorem meum quem superius testa-
tus sum cuicumque illum dimitto, preter honorem quem dono 
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ecclesie Sancti Ruffi de Ilerda, teneat Arnaldus frater meus donec 
omnia debita mea et C morabetini, quos dimitto ecclesie Sedis 
Urgelli, inde solvantur; solutis vero debitis meis, unusquisque ha-
beat hoc quod ei dimitto, sive ecclesia sive consanguineus. Si 
Raimundus nepos meus mortuus fuerit sine infante masculo legi-
timi coniugii, quecumque ei dimitto revertantur Arnaldo fratri 
meo, in vita sua; post mortem vero suam, si infantem non habu-
erit legitimi coniugii, revertantur filie mee supradicte. Si Arnaldus 
frater meus obierit sine infante legitimi coniugii, castrum de Ca-
marasa et de Cubels, ambo revertantur Raimundo nepoti meo. 
Filie vero mee revertatur castrum de Calatarran et de Almanara 
et de Amenla, sicut superius dictum est. Si vero filia mea mortua 
fuerit sine infante legitimi coniugii vel antequam habeat virum, 
castrum de Almanara et de Calatarran sint in voluntate fratris mei 
Arnaldi quibuscumque de nepotibus suis dare vel dimittere volu-
erit. Castrum de Amenla revertatur Raimundo nepoti meo. Si vero 
Arnaldus et Raimundus ambo mortui fuerint sine infante legitimi 
coniugii, revertantur ea que eis dimitto filie mee. Si vero Arnaldus 
frater meus et Raimundus nepos meus et filia mea sine infante 
legitimo mortui fuerint, ea que fuerunt patris mei revertantur fi-
liabus Raimundi fratris mei, preter ea que superius dimitto sanc-
tis. Filiam vero meam in potestate Arnaldi fratris mei dimitto, ut 
ipse donet ei virum qui ei conveniat quando fuerit tradenda ma-
rito, cum laudamento parentum meorum. Omnem honorem meum 
quem superius distribuo dimitto in tuitione et defensione omni-
potentis Dei et domini mei Raimundi Berengarii, comitis Barchi-
nonensis, et amicorum meorum, scilicet Raimundi de Podio Alto 
et Guillelmi de Cervera et Geraldi de Iorba. Et precipio hominibus 
meis Bernardo de Fluviano et Gomballo de Taiadel et Petro Ar-
naldi de Cervera et Petro de Colonico et aliis meis hominibus, ut 
ita attendant sicut in hoc testamento scriptum est. Si quis hoc 
infringere voluerit, nil valeat, sed supradicta in duplo componat. 
Et insuper hoc testamentum semper maneat firmum.

Actum est hoc II kalendas iunii, anno XXIII regni regis 
Ledovici iunioris.

Sig+num Berengarii de Terroia, qui hoc laudo et firmo et 
testes firmare rogo.

Sig+num Raimundi de Podio Alto. Sig+num Guillelmi de Cervera. 
Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num Alnaldi de Terroia. Sig+num 
Petri Arnaldi de Cervera. Sig+num Guillelmi de Orta. Sig+num Rai-

1703ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

mundi de T[er]roia.4 S+ignum Guillelmi*, Barchinonensis episcopi. 
+ Petrus, Dei gratia Cesaraugustanus episcopus (senyal).

Signum (senyal) Willelmi presbiteri, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra.

1. r, afegida a la interlínia, corregeix c.  2. fuit afegit a la interlínia.  3. h 
afegida a la interlínia.  4. Manca.

1061

1160, juny, 1
Donació. El monestir de Santo Martino d’Albenga, a la Ligúria, dóna 

a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, el 
castell de Cabra del Camp, tot retenint-se una dominicatura de 
tres parellades de bous i la tercera part del domini.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 338a (olim 

arm. 11 Vilafranca, sac H, núm. 406). 347 × 322 mm. Carta partida, traçant A, 
B, C pel marge superior. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 285.]
 a CODOIN, IV, doc. CXVI (a).
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 254.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 311. — ZIMMERMANN, En els orígens, p. 35.

L’exemplar A’ porta un altre document, de petites dimensions, cosit a la part 
inferior esquerra, que el complementa. Vegeu el document núm. 1062.

Omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, notum 
fieri volumus qualiter monasterium Sancti Martini de Albengena 
retroactis temporibus largicione fidelium adquisivit castrum quod 
vocatur Capra in confinio Terrachonensi, cum omnibus terminis suis 
et pertinenciis. Tandem, longo tempore evoluto, predictum castrum, 
diutina infestacione maurorum, desertum omnino et desolatum 
diu remansit cum omnibus terminis et pertinenciis suis. Denique, 
adiuvante Domino, subiugata Hispania ab illustri Raimundo, comite 
Barchinonensi et Aragonensium principe, predictum castrum, quod 
era[t] ferarum habitacio, in potestatem christianorum devenit, qui 
predictum castrum cum omnibus terminis suis iniuste detinebant 
et violenter auferebant iamdicto cenobio Sancti Martini. Postmo-
dum vero, iamdictus comes Barchinonensis, ad recuperandum 
castrum prenominatum fortiter institit et illud, cum terminis suis 
et pertinenciis, iamdicto monasterio ac venerabili eiusdem loci 
Raimundo abbati, dictante iusticia, fecit potencialiter reddi. His ita 
peractis, prephatus abbas cum fratribus suis et Raimundus, comes 
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Barchinonensis, tale inter se comercium habuerunt. Ego igitur 
Raimundus, abbas Sancti Martini, cum consilio et voluntate fratrum 
meorum, bono animo ac spontanea voluntate, dono tibi et trado 
venerabili Raimundo, comiti Barchinonensi iamdicto, et omnibus 
successoribus tuis prenominatum castrum de Capra ad fidelitatem 
monasterii nostri, cum omni fortitudine que in ipso podio et in 
ipsa villa est vel erit, simul cum omnibus terminis et pertinentiis 
suis. Retinemus quoque in hac donacione, in termino predicti 
castri, dominicaturam ad tria paria bovum in locis determinatis. 
Retinemus1 etiam, tam in ipsa villa quam in toto territorio ipsius 
castri, terciam partem in dominio, tam in omnibus habitatoribus 
qui ibi sunt vel fuerint quam de omnibus redditibus et expletis que 
inde exierint vel exire debuerint. Duas vero partes tibi Raimundo, 
comiti supradicto, et successoribus tuis in perpetuum damus et 
confirmamus. Supradicta omnia tibi damus et de nostro iure in 
tuum ius et potestatem tradimus ut tu etiam nobis defendas, 
manuteneas et conserves dominicaturam quam ibi retinemus et 
terciam partem quam nobis reservamus, simul cum omnibus ec-
clesiis eiusdem territorii que ibi sunt vel erunt et omnia iura ipsis 
ecclesiis pertinenciia et eciam omnia que in terra tua habemus 
sub tua custodia et defensione suscepisti. Si qua autem utriusque 
sexus persona hanc donacionem et convenienciam infringere vel 
minus complere voluerit, nichil proficiat, sed in duplo componat. 
Et postmodum omni tempore firmum permaneat.